
Ano XLIX – Nº 313 –OUTUBRO/2014 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 

Editado pelo Gabinete do Diretor 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)  

S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  --------------------------------------------------------------------- 002 
ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------- 003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ------------------------------------------------------- 004    
PORTARIAS-----------------------------------------------------------------------------   004     
EDITAIS-----------------------------------------------------------------------------------   000 
DIÁRIAS  ----------------------------------------------------------------------------------   013 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página  1 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página  2 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Aléssio Trindade de Barros 

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL
Antônio Adhemar de Souza 

DIRETOR DE ENSINO 
Francisco Wilson Cordeiro de Brito 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  3 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 37/GDG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando a resolução nº 016, art. 11º, de 9 de 
junho de 2014, do Conselho Superior do IFCE, bem como o memorando nº 01 oriundo 
da comissão eleitoral designada mediante portaria nº 30/GDG/campus Juazeiro do 
Norte, de 5 de setembro de 2014, R  E  S  O  L  V  E:    

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Pessoal Docente (CPPD) do IFCE campus de Juazeiro do Norte. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 01 de outubro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

Nome Função Matrícula SIAPE 
Luiz Eduardo Landim Silva Titular 1551729 
Wilami Teixeira da Cruz Titular 1517612 
Adolfo Átila Cabral Moreira Titular 1675046 
Ágio Gonçalves de Moraes Felipe Suplente 1504911 
Luiz Ronaldo Lisboa de Melo Suplente 1295050 
Cristina Alves Bezerra Suplente 2725851 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  4 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 38/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando a portaria nº 1025/GR, de 
25/09/2014, Art. 3º, R  E  S  O  L  V  E:    

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente 
Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho (CPLJT), do campus Juazeiro do Norte.  

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 
Antonio Marcos Gomes de 

Oliveira 
1106516 Diretor de Administração e 

Planejamento 
Presidente 

Marcus Vinicius Cruz 
Cordeiro 1708214 Assistente em Administração Membro 

Maria Lucilene Queiroz da 
Silva 

1864532 Técnico de Laboratório - Área 
Membro 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 03 de outubro de 2014. 

 Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  5 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 39/GDG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, de 12/08/2014 do Gabinete da Reitoria, bem como 
o que consta no memorando nº 001/14/CTP/campus Juazeiro do Norte,  R  E  S
O  L  V  E:   

    Art. 1º - Dispensar Josemeire Medeiros Silveira de Melo, Pedagoga, Matrícula 
SIAPE nº2545703, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal de Educação, do 
exercício da Função gratificada de Coordenadora Técnico Pedagógica do campus Juazeiro do 
Norte, Código FG 02, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 772/GR, de 26 de julho 
de 2013. (DOU 6/8/2013 ) 

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 08 de outubro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  6 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 40/GDG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, artigo X, alínea f, de 12/08/2014, considerando o teor do 
memorando nº 022 de 2014, oriundo da Coordenação do curso de Licenciatura em 
Matemática, RESOLVE:  

    Art. 1º - Interromper, no período de 01 a 07 de novembro de 2014, por necessidade 
do serviço, conforme o art.80 da Lei 8.112/90, as férias do professor Luiz Eduardo Landim 
Silva, SIAPE nº 1551729, pertencente ao quadro permanente do IFCE – campus Juazeiro do 
Norte. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 20 a 26 de novembro de 
2014. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 10 de outubro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  7 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a Portaria nº 
844/GR, de 12/08/2014 do Gabinete da Reitoria, bem como o que consta no 
memorando nº 057/14, oriundo da Direção de Ensino do IFCE campus Juazeiro do 
Norte, R  E  S  O  L  V  E:  

Art. 1º - Atualizar o Colegiado do Curso de Tecnologia em Construção de 
Edifícios, designado mediante portaria nº 704/GR, de 14 de setembro de 2010. 

Art. 2º - Designar, os servidores abaixo relacionados para compor o referido 
colegiado. 

Função Titulares Suplentes 
Diretor de Ensino Francisco Wilson Cordeiro de 

Brito 
- 

Coordenador do Curso José Vidal de Figueiredo - 
Pedagoga Laênia Chagas de Oliveira Maria Virlandia de Moura Luz 
Representante Docente 
do Núcleo Básico 

Viviane Brito Viana Mira Raya Paula de Lima 

Representante Docente 
do Núcleo Específico 

Yllara Maria Gomes de Matos 
Brasil 

Paulo de Souza Tavares 
Miranda 

Representante Discente Suellen Batista 
Matrícula: 2014102.3020058 

José Isac Alves do Carmo 
Matrícula: 2014102.3020260 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em  10 de 
outubro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  8 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 42/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, artigo X, alínea f, de 12/08/2014, considerando o teor do 
memorando nº 056 de 2014, oriundo da Direção de Ensino do IFCE campus Juazeiro do 
Norte, RESOLVE:  

    Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, conforme o art.80 da Lei 
8.112/90, nos dias 06 e 07 de novembro de 2014, as férias dos servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo prazo seja nos dias 20 e 21 de novembro de 2014. 

Servidor Siape 
Ágio Goncalves de Moraes Felipe      1504911 
Alexandre Magno Ferreira Diniz 4353171 
Allan Kelvin Mendes de Sales         1166054 
Andrea Virginia Monteiro Fernandes 1337552 
Basilio Silva Neto     1422425 
Cieusa Maria Calou E Pereira 1166999 
Deborah Santana Pereira 2782569 
Derig Almeida Vidal 1610936 
Evilacy Cesar Andrade Vieira         1090138 
Fernando Luis Vieira de Sousa        1292181 
Flavio Cesar Brito Nunes     1056957 
Francisco Clark Nogueira Barros      1674846 
Francisco Mozali Moreira       1244004 
Francisco Wilson Cordeiro de Brito   1204566 
Glauco Democlito Tavares de Barros   1275501 
Guttenberg Sergistotanes Santos Ferreira 4497694 
Jefferson Queiroz Lima               1675130 
Joquebede Alencar Torres 1105419 
Jose Alves Francisco 2445726 
Jose Carlos dos Santos            1188233 
Jose Demontiei Ferreira          0209923 
Jucelio Alves Vidal           3544300 
Junio Moreira de Alencar             1858256 
Leandro Barbosa Paz 1674675 
Luciano das Neves Carvalho           2445682 
Luiz Ronaldo Lisboa de Melo          1295050 
Manuel Edervaldo Souto Araujo 1641838 
Maria Auxiliadora Silva  1190668 
Maria Regilene Goncalves de Alcântara 2686475 
Mario de Assis Oliveira          1167968 
Mira Raya Paula de Lima              1977673 
Narcélio Pinheiro Victor        3582144 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  9 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Paulo de Souza Tavares Miranda 1442964 
Paulo Rogerio Pimentel Brayner       1422221 
Perboyre Barbosa Alcântara 6986127 
Ricardo Barroso Lima             1167918 
Richardson Dylsen De Souza Capistrano 1675146 
Roberta Rocha Moura            2529295 
Savia Maria da Paz Oliveira Lucena   1465342 
Wilami Teixeira da Cruz         1517612 
Yannice Tatiane da Costa Santos      1793975 
Zelalber Gondim Guimaraes   1289735 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 23 de outubro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  10 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 43/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, artigo X, alínea f, de 12/08/2014, considerando o teor do 
memorando nº 56, nº 58 e nº 62 de 2014, oriundos da Direção de Ensino e memorando 
nº 15 de 2014, oriundo da Coordenação de Assistencia Estudantil, RESOLVE:  

    Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, conforme o art.80 da Lei 
8.112/90, as férias dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, conforme segue: 

Servidor SIAPE Interrupção Novo Período 
para usufruto 

Cristina Alves Bezerra                2725851 06 e 07/11/14 22 e 23/11/14 
Francisco Hugo Hermogenes de Alencar 1163528 06 e 07/11/14 16 e 17/11/14 
Yllara Maria Gomes de Matos Brasil   2534487 06 e 07/11/14   22 e 23/11/14 
Viviane Brito Viana 2773846 06 e 07/11/14 25 e 26/11/14 
Fabrícia Keilla Oliveira Leite 1983556 06 e 07/11/14 19 e 20/11/14 
Elaine Vieira da Silva 1955499 06 e 07/11/14 11 e 12/11/14 
Hildênio José Macedo 1446296 25 a 31/10/14 10 a 16/11/14 
José Vidal de Figueiredo 1668428 25 a 31/10/14 10 a 16/11/14 
Adolfo Átila Cabral Moreira 1675046 02 a 08/11/14 20 a 26/11/14 
Alex Jussileno Viana Bezerra          1104041 02 a 08/11/14 20 a 26/11/14 
Rômulo Diniz Araujo 1946116 16 a 19/11/14 24 a 27/11/14 
Priscilla Rodrigues de Alcântara 1810839 27/10 a 08/11/14 20/11 a 02/12/14 
Lígia Almeida do Nascimento Bandeira 1547434 29/10 a 13/11/14 08 a 23/12/14 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 23 de outubro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  11 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 44/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, bem como o que consta no 
memorando 061/2014, oriundo da Direção de Ensino, R E  S  O  L  V  E:    

Art. 1º Designar a servidora Erivana D’arc Daniel da Silva Ferreira,  matrícula 
SIAPE nº 1709262, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir, no período de 24/10 a 05/11/2014 e de 08 a 21/11/2014, Cieusa Maria Callou e 
Pereira,  SIAPE nº1166999,  Coordenadora de Ensino do campus Juazeiro do Norte – FG 01, em 
razão de seu afastamento para usufruto de férias. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 23 de outubro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  12 



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

8/2014

04/11/2014Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 003869/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAMUEL WAGNER SIQUEIRA DE FIGUEIREDO

660.305.013-72

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Tauá (06/09/2014)

Tauá (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico 2 no Polo de Tauá no dia 06/09/2014, das 08:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003871/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO CANDIDO FONTES

950.960.783-53

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Campos Sales (06/09/2014)

Campos Sales (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Tecnologia da Construção I no Polo de Campos Sales no dia 06/09/2014, das
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003872/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VERIDIANA SAMILLES PEREIRA TEIXEIRA

027.276.153-29

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Fortaleza (07/09/2014)

Fortaleza (07/09/2014) Juazeiro do Norte (07/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Tecnologia da Construção I no Polo Portuário no dia 06/09/2014. das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

626.00Valor das Diárias:

PCDP 003928/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ALEX MATIAS LEU

027.226.253-69

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Horizonte (20/09/2014)

Horizonte (20/09/2014) Fortaleza (20/09/2014)

Fortaleza (20/09/2014) Juazeiro do Norte (21/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Manutenção de Edificações no Polo de Horizonte no dia 20092014 , das 08:00
às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003933/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELIZALDO VITORINO DA SILVA

621.921.673-34

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Mauriti (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Manutenção de Edificações no Polo de Mauriti no dia 20/09/2014, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  13 



Mauriti (20/09/2014) Milagres (20/09/2014)

Milagres (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003937/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOILSON DA SILVA NERY

010.714.183-35

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Fortaleza (20/09/2014)

Fortaleza (20/09/2014) Juazeiro do Norte (21/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Instalações Elétricas no Polo de Portuário no dia 20/09/2014, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

626.00Valor das Diárias:

PCDP 003941/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LORSCHEIDER CARVALHO PEIXOTO

806.291.723-15

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Mauriti (20/09/2014)

Mauriti (20/09/2014) Milagres (20/09/2014)

Milagres (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Português Instrumental no Polo de Mauriti no dia 12/09/2014, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003947/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABIO DE SOUSA YOSHINAGA

501.243.903-15

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Campos Sales (20/09/2014)

Campos Sales (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Instalações Elétricas no Polo de Campos Sales no dia 20/09/2014, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003985/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA ELISANGELA MARQUES

030.341.883-40 TECNICO EM ELETROTECNICA

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (12/10/2014) Brasília (18/10/2014)

Brasília (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Participação na XI Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas.

1,467.55Valor das Diárias:

PCDP 003986/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA GEANE MARQUES PINHEIRO

674.395.863-87 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (12/10/2014) Brasília (18/10/2014)

Brasília (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Participação na XI Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas.

1,467.55Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  14 



PCDP 004053/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCY CLEAN BARBOSA PEREIRA SOBRINHA

001.056.313-02 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (12/10/2014) Brasília (18/10/2014)

Brasília (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Participação na XI Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas.

1,467.55Valor das Diárias:

PCDP 004057/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA GOMES MONTEIRO

032.013.883-60

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (26/09/2014) Mauriti (27/09/2014)

Mauriti (27/09/2014) Milagres (27/09/2014)

Milagres (27/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico 2 no Polo de Mauriti 27/09/2014, das 08:00 às 12:00 e das
13:00 às 17:00.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004059/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAMUEL WAGNER SIQUEIRA DE FIGUEIREDO

660.305.013-72

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (26/09/2014) Tauá (27/09/2014)

Tauá (27/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico 2 no Polo de Tauá no dia 27/09/2014, das 08:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 004060/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VERIDIANA SAMILLES PEREIRA TEIXEIRA

027.276.153-29

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (26/09/2014) Fortaleza (27/09/2014)

Fortaleza (27/09/2014) Juazeiro do Norte (28/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Tecnologia da Construção I no Polo de Portuário no dia 27/09/2014. das 08:00
às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

626.00Valor das Diárias:

PCDP 004069/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MARCELO DE ALENCAR MAIA

043.334.413-07

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Quixeramobim (06/09/2014)

Quixeramobim (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico II no Polo de Quixeramobim no dia 06/09/2014, das 08:00
às 12:30 e das 13:00 às 15:00.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004231/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

MARCIO DANIEL SANTOS DAMASCENO

358.944.153-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  15 



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/09/2014) Juazeiro do Norte (16/09/2014)

Juazeiro do Norte (16/09/2014) Fortaleza (17/09/2014)

Descrição Motivo: Reunião com direção geral e administrativa do IFCE - Campus Juazeiro do Norte.

486.65Valor das Diárias:

PCDP 004278/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADRIANO SILVEIRA MACHADO

524.522.123-34

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/09/2014) Ubajara (28/09/2014)

Ubajara (28/09/2014) Fortaleza (28/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004375/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (11/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Fortaleza (12/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA COLAÇÃO DE GRAU DOS ALUNOS MATEMÁTICA EAD.

475.70Valor das Diárias:

PCDP 004379/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Fortaleza (12/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

Descrição Motivo: Representar a coordenação do NTEaD campus Juazeiro do Norte na solenidade de colação de grau da Lic. em Matemática
a distância.

609.05Valor das Diárias:

PCDP 004382/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATO DE OLIVEIRA FERNANDES

042.769.334-98

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Quixeramobim (20/09/2014)

Quixeramobim (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Manutenção de Edificações, no Polo de Quixeramobim no dia 20/09/2014, das
07:00 às 12:00 e das 13:00 às 15:00

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004405/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO ANDRE PAIVA MOTA

616.312.723-49 PROFESSOR TEMPORARIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Acaraú (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  16 



Acaraú (20/09/2014) Fortaleza (20/09/2014)

352.02Valor das Diárias:

PCDP 004411/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ODECIO SALES

007.099.973-29

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Tauá (21/09/2014)

Tauá (21/09/2014) Fortaleza (21/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004437/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SERGIO DOS SANTOS

403.995.753-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/10/2014) Juazeiro do Norte (10/10/2014)

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Descrição Motivo: Convite para ministrar palestras e minicursos no 9º Simpósio de Saneamento Ambiental do IFCE, conforme memorando em
anexo.

486.65Valor das Diárias:

PCDP 004444/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DEBORAH SANTANA PEREIRA

013.868.873-74 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Fortaleza (12/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

Descrição Motivo: Colação de Grau do Curso Superior de Licenciatura em Matemática à distância.
Preparação dos espaços, cerimonial, estrutura e organização do evento.
Convocação Memorando 086- Gabinete Diretor Geral - campus Juazeiro do Norte.

609.05Valor das Diárias:

PCDP 004445/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MANUELA PINHEIRO DE ANDRADE GUEDES

422.324.813-87 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Fortaleza (12/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

Descrição Motivo: Trabalhar na colação de grau dos formandos do curso licenciatura em matemática - modalidade semi presencial.
Organização do evento - Colação de grau a realizar-se no dia 11 de outubro de 2014, conforme Memorando 086-2014-
Gabinete do Diretor Geral.

609.05Valor das Diárias:

PCDP 004447/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SHEYLA GRAZIELA CRISPIM LACERDA

917.841.663-91 JORNALISTA

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Descrição Motivo: Participar da organização da Colação de Grau da UAB em Fortaleza.
Convocação Memorando 086-2014-Gabinete do Diretor Geral.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  17 



Fortaleza (12/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

609.05Valor das Diárias:

PCDP 004551/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEDINARDO BERNARDO LAURENTINO

842.939.423-00

Nacional - A Serviço

Maracanaú (26/09/2014) Fortaleza (26/09/2014)

Fortaleza (26/09/2014) Acaraú (27/09/2014)

Acaraú (27/09/2014) Fortaleza (27/09/2014)

Fortaleza (27/09/2014) Maracanaú (27/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004553/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIEGO PONCIANO DE OLIVEIRA LIMA

005.379.483-41 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/09/2014) Itapipoca (27/09/2014)

Itapipoca (27/09/2014) Fortaleza (27/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004554/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DOMINGO SAVIO SILVA

005.506.793-08

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (26/09/2014) Jaguaribe (27/09/2014)

Jaguaribe (27/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004555/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERO HENRIQUE VIANA CORREIA

012.036.583-97

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (26/09/2014) Quixeramobim (27/09/2014)

Quixeramobim (27/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004556/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AMARAL MUNIZ GONCALVES

248.810.073-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (26/09/2014) Quixeramobim (27/09/2014)

Quixeramobim (27/09/2014) Crato (27/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  18 



343.55Valor das Diárias:

PCDP 004597/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ODECIO SALES

007.099.973-29

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/09/2014) Tauá (28/09/2014)

Tauá (28/09/2014) Fortaleza (28/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004598/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERA MARIA MAMEDE SANTOS

561.934.913-68 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Barbalha (26/09/2014) Icó (26/09/2014)

Icó (26/09/2014) Orós (27/09/2014)

Orós (27/09/2014) Icó (27/09/2014)

Icó (27/09/2014) Barbalha (27/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004605/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Juazeiro do Norte (31/10/2014) São Paulo (01/11/2014)

São Paulo (01/11/2014) São Carlos (04/11/2014)

São Carlos (04/11/2014) São Paulo (05/11/2014)

São Paulo (05/11/2014) Juazeiro do Norte (05/11/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO VI CBEE - CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL E IX ENCONTRO NACIONAL
DOS PESQUISADORES EM EDUCAÇÃO ESPECIAL.

1,184.20Valor das Diárias:

PCDP 004606/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TIAGO GADELHA DE SOUSA

017.669.653-93 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Tianguá (26/09/2014) Sobral (26/09/2014)

Sobral (26/09/2014) Meruoca (27/09/2014)

Meruoca (27/09/2014) Sobral (27/09/2014)

Sobral (27/09/2014) Tianguá (27/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo II, no dia 27/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004613/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCUS VINICIUS BATISTA DE SOUZA

000.975.391-55

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Convite para ministrar palestra no 9º SISAN - Simpósio de Saneamento Ambiental do IFCE, conforme Memorando

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  19 



Brasília (08/10/2014) Juazeiro do Norte (09/10/2014)

Juazeiro do Norte (09/10/2014) Brasília (09/10/2014)

nº 45/2014, da Coordenadora do Curso da Engenharia Ambiental.
Memorando em anexo.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004679/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LAENIA CHAGAS DE OLIVEIRA

144.783.583-20 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Iguatu (28/09/2014) Fortaleza (30/09/2014)

Fortaleza (30/09/2014) Juazeiro do Norte (01/10/2014)

Descrição Motivo: Dar continuidade a atividade de Sistematização do ROD, juntamente com os demais membros da Comissão Regional
definidos na Portaria 37 - 2014 PROEN

787.55Valor das Diárias:

PCDP 004804/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PRISCILA RODRIGUES DE ALCANTARA VIANA

021.037.253-28 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (11/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Fortaleza (12/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

Descrição Motivo: Participar da Cerimônia de Colação de Grau do Curso de Licenciatura em Matemática, conforme Memorando 086-2014-
Gabinete do Diretor Geral.

413.60Valor das Diárias:

PCDP 004828/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (12/10/2014) Brasília (16/10/2014)

Brasília (16/10/2014) Juazeiro do Norte (16/10/2014)

Descrição Motivo: Capacitação para Dirigentes dos Institutos Federais.

1,232.75Valor das Diárias:

PCDP 004843/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AMANDA SOUSA ALENCAR

014.589.993-43 PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (03/10/2014) Quixeramobim (04/10/2014)

Quixeramobim (04/10/2014) Juazeiro do Norte (04/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números, no dia 04/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004852/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VIVIANE BRITO VIANA

972.499.803-78 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - A Serviço

Descrição Motivo: Na Enactus Wold Cup, o Time Enactus IFCE Juazeiro do Norte apresentará os resultados obtidos nas ações de extenção
do projeto Liberdade para Reaproveitar e Cultivar que foi premiado na etapa Enactus Brasil.
O Time Enactus IFCE Juazeiro do Norte, um dos finalistas do Campeonato Enactus Brasil, participará da Enactus Wold
Cup, que será realizado em em Pequim-China nos dias 22 a 24 de outubro de 2014. A professora vai acompanhando o
aluno.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  20 



Juazeiro do Norte (18/10/2014) Guarulhos (19/10/2014)

Guarulhos (19/10/2014) Pequim (25/10/2014)

Pequim (25/10/2014) Guarulhos (26/10/2014)

Guarulhos (26/10/2014) Juazeiro do Norte (26/10/2014)

4,101.79Valor das Diárias:

PCDP 004864/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HILDENIO JOSE MACEDO

574.467.333-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (06/10/2014) Fortaleza (07/10/2014)

Fortaleza (07/10/2014) Juazeiro do Norte (08/10/2014)

Descrição Motivo: Reunião de Padronização Matriz Curricular Matemática.
Participação no último encontro da comissão de padronização das Matrizes de Matemática. Esta comissão foi instituída
pela portaria 35/2014/PROEN.

575.15Valor das Diárias:

PCDP 004869/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ZELIA MARIA DE LIMA PINHEIRO

699.999.883-34 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (08/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Fortaleza (10/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Participar de workshop em Gestão de Pessoas na PROGEP, conforme Memorando Circular nº 018/2014/PROGEP.

787.55Valor das Diárias:

PCDP 004876/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO KLEBER GRANGEIRO DA SILVA

928.598.013-91 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (09/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Fortaleza (10/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Participação na segunda etapa do Curso Planejamento Estratégico, conforme Memorando Circular nº 16/2014, da Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 004881/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA

771.877.504-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (08/10/2014) Fortaleza (09/10/2014)

Fortaleza (09/10/2014) Barbalha (10/10/2014)

Descrição Motivo: Participação de reunião da coordenação do E-Tec, conforme e-mail em anexo.

575.15Valor das Diárias:

PCDP 004905/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NATHALIA GOMES FRAGOSO

016.697.833-75

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/10/2014) Acaraú (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014|Página21 



Acaraú (11/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004907/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARILIA MAIA MOREIRA

009.163.283-84

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/10/2014) Camocim (12/10/2014)

Camocim (12/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004908/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS RENEE MARTINS MACIEL

021.820.443-45

Nacional - A Serviço

Maracanaú (10/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Fortaleza (10/10/2014) Itapipoca (11/10/2014)

Itapipoca (11/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

Fortaleza (11/10/2014) Maracanaú (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004909/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIANNE BATISTA DE SOUSA

007.297.653-50

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Jaguaribe (11/10/2014)

Jaguaribe (11/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004910/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LILIA SANTOS GONCALVES

013.261.663-79

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Quixeramobim (11/10/2014)

Quixeramobim (11/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004911/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AIRTON DE LIMA

229.821.673-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/10/2014) Tauá (12/10/2014)

Tauá (12/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  22 



537.50Valor das Diárias:

PCDP 004912/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

INGRID VIEIRA SALDANHA

010.872.053-52

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/10/2014) Ubajara (12/10/2014)

Ubajara (12/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004913/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANSUELTON GOMES ANASTACIO

015.708.683-60

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Icó (10/10/2014)

Icó (10/10/2014) Orós (11/10/2014)

Orós (11/10/2014) Icó (11/10/2014)

Icó (11/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004928/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (12/10/2014) João Pessoa (15/10/2014)

João Pessoa (15/10/2014) Juazeiro do Norte (16/10/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO II COLÓQUIO INTERNACIONAL DE PESQUISAS EM EDUCAÇÃO SUPERIOR, NA UFPB.

929.90Valor das Diárias:

PCDP 004969/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALUISIO CABRAL DE LIMA

430.602.264-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/10/2014) Sobral (10/10/2014)

Sobral (10/10/2014) Meruoca (11/10/2014)

Meruoca (11/10/2014) Sobral (12/10/2014)

Sobral (12/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

520.55Valor das Diárias:

PCDP 004972/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA

414.154.503-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/10/2014) Camocim (12/10/2014)

Camocim (12/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática no dia 11/10/14, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  23 



520.55Valor das Diárias:

PCDP 004974/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EVA SAMARA CEZAR DE ALMEIDA

865.699.293-72 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (23/10/2014) Fortaleza (24/10/2014)

Fortaleza (24/10/2014) Juazeiro do Norte (24/10/2014)

Descrição Motivo: Participação no curso Introdução ao Regime Diferenciado de Contratação (RDC), promovido pela CGU.

440.34Valor das Diárias:

PCDP 005018/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LAENIA CHAGAS DE OLIVEIRA

144.783.583-20 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (08/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Fortaleza (10/10/2014) Iguatu (11/10/2014)

Descrição Motivo: Participar da terceira reunião de Sistematização do ROD, como membro da Comissão Regional, conforme Portaria em
anexo.

787.55Valor das Diárias:

PCDP 005021/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOCFRAN QUEIROZ DA SILVA

674.496.703-72 AUXILIAR DE LABORATORIO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Fortaleza (12/10/2014)

Fortaleza (12/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

Descrição Motivo: Participação da Colação de Grau do curso de matemática(EAD), conforme Memorando 086-2014-Gabinete do Diretor Geral
- Juazeiro do Norte.

609.05Valor das Diárias:

PCDP 005037/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO FERREIRA DA FONSECA

622.736.397-91 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (25/10/2014) Recife (26/10/2014)

Recife (26/10/2014) Porto Alegre (01/11/2014)

Porto Alegre (01/11/2014) Recife (01/11/2014)

Recife (01/11/2014) Juazeiro do Norte (02/11/2014)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos para apresentação de quatro trabalhos finalistas na MOSTRATEC, conforme programação em anexo.

1,910.65Valor das Diárias:

PCDP 005041/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JACKSON BRUNO ARAUJO COSTA

964.440.883-72

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Tauá (11/10/2014)

Tauá (11/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Instalações Planejamento de Obras e Serviços, no Polo de Tauá no dia
11/10/2014, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

265.50Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  24 



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA GOMES MONTEIRO

032.013.883-60

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

Fortaleza (11/10/2014) Juazeiro do Norte (12/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Desenho Auxiliado por Computador 2 no Polo de Portuário no dia 11/10/2014,
das 07:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

626.00Valor das Diárias:

PCDP 005061/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

YANA RAFAELA SUDERIO PEREIRA

061.009.494-74

Nacional - A Serviço

Quixadá (10/10/2014) Quixeramobim (11/10/2014)

Quixeramobim (11/10/2014) Quixadá (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Didática Da Matemática No Dia 11/10/2014, De 08h às 12h E De 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005095/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARINA SANTOS RIBEIRO

042.020.553-57

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Campos Sales (11/10/2014)

Campos Sales (11/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial  da Disciplina Desenho Auxiliado por Computador II, no Polo de Campos Sales no dia
11/10/2014, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 005152/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRE LUIS DA COSTA BEZERRA CAVALCANTI

041.610.014-79 PROGRAMADOR VISUAL

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (21/10/2014) Fortaleza (22/10/2014)

Fortaleza (22/10/2014) Juazeiro do Norte (23/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião de comunicadores conforme memorando 06/2014 - IFCE/DCS - Reitoria.
Memorando em anexo.

575.15Valor das Diárias:

PCDP 005154/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAQUEL CARNEIRO GURGEL FERNANDES NAVARRO

003.514.643-52 ADMINISTRADOR

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (09/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

Fortaleza (11/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Participação no curso de capacitação em Planejamento Estratégico, conforme MEMORANDO CIRCULAR Nº 16/2014, em
anexo.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 005188/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EVANDRO CAJAZEIRAS NOGUEIRA

615.679.063-20

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Física Básica I, No Dia 18/10/2014, De 08h às 12h E De 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  25 



Fortaleza (17/10/2014) Acaraú (18/10/2014)

Acaraú (18/10/2014) Fortaleza (18/10/2014)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005192/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GILDEMARIO LIMA FREIRE

784.268.553-34

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/10/2014) Camocim (19/10/2014)

Camocim (19/10/2014) Fortaleza (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Física Básica I, No Dia 18/10/2014, De 08h às 12h E De 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005193/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDERSON MARCIO DE LIMA BATISTA

008.127.853-55

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/10/2014) Sobral (17/10/2014)

Sobral (17/10/2014) Meruoca (18/10/2014)

Meruoca (18/10/2014) Sobral (19/10/2014)

Sobral (19/10/2014) Fortaleza (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Física Básica I, No Dia 18/10/2014, De 08h às 12h E De 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005194/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO DE LIMA PORFIRIO

900.777.413-15

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2014) Jaguaribe (18/10/2014)

Jaguaribe (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Física Básica I, No Dia 18/10/2014, De 08h às 12h E De 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005196/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIANA ELIZABETTE LIMA DO AMARAL

789.217.913-53

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/10/2014) Tauá (19/10/2014)

Tauá (19/10/2014) Fortaleza (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Física Básica I, No Dia 18/10/2014, De 08h às 12h E De 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005198/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONIQUE MARAMBAIA DOS SANTOS

004.587.263-54

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/10/2014) Camocim (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Construções Geométricas E Geometria Dinâmica, No Dia 18/10/2014, De 08h
às 12h E De 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  26 



Camocim (19/10/2014) Fortaleza (19/10/2014)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005199/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JORGEANE LOPES BRITO

026.921.683-99

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2014) Quixeramobim (18/10/2014)

Quixeramobim (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Construções Geométricas E Geometria Dinâmica, No Dia 18/10/2014, De 08h
às 12h E De 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005204/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LIGIA ALMEIDA DO NASCIMENTO BANDEIRA

617.750.453-15 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (19/10/2014) Fortaleza (20/10/2014)

Fortaleza (20/10/2014) Juazeiro do Norte (21/10/2014)

Descrição Motivo: Treinamento sobre Lei de Acesso à Informação promovido pela CGU, através do programa CAPACITA.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 005205/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ EDUARDO LANDIM SILVA

679.397.323-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Juazeiro do Norte (01/11/2014) Maceió (07/11/2014)

Maceió (07/11/2014) Juazeiro do Norte (07/11/2014)

Descrição Motivo: Participação da VII Bienal da Sociedade Brasileira de Matemática em Maceió - AL de 02 a 06 de novembro de 2014.

1,314.15Valor das Diárias:

PCDP 005211/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DANIEL ALMEIDA DE LIMA

003.154.413-48 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2014) Juazeiro do Norte (25/10/2014)

Juazeiro do Norte (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014)

Descrição Motivo: Participação como palestrante no evento Comunidade surda no Cariri: identidade e atuação profissional, a ser realizado no
auditório Kariris no Campus de Juazeiro do Norte no dia 25 de outubro de 2014. Cabe ressaltar que o referido evento é de
grande importância para a informação e desenvolvimento da comunidade surda da Região do Cariri, bem como para o
aprendizado da comunidade acadêmica do IFCE- Juazeiro do Norte sobre a inclusão social e educacional da pessoa surda.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 005213/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERNANDO PINHEIRO CHAVES

318.988.233-91 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2014) Juazeiro do Norte (25/10/2014)

Descrição Motivo: Participação como palestrante no evento Comunidade surda no Cariri: identidade e atuação profissional, a ser realizado no
auditório Kariris no Campus de Juazeiro do Norte no dia 25 de outubro de 2014. Cabe ressaltar que o referido evento é de
grande importância para a informação e desenvolvimento da comunidade surda da Região do Cariri, bem como para o
aprendizado da comunidade acadêmica do IFCE- Juazeiro do Norte sobre a inclusão social e educacional da pessoa surda.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  27 



Juazeiro do Norte (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014)

343.55Valor das Diárias:

PCDP 005219/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIANA FARIAS LIMA

009.969.183-37 TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2014) Juazeiro do Norte (25/10/2014)

Juazeiro do Norte (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014)

Descrição Motivo: Participação como palestrante no evento Comunidade surda no Cariri: identidade e atuação profissional, a ser realizado no
auditório Kariris no Campus de Juazeiro do Norte no dia 25 de outubro de 2014. Cabe ressaltar que o referido evento é de
grande importância para a informação e desenvolvimento da comunidade surda da Região do Cariri, bem como para o
aprendizado da comunidade acadêmica do IFCE- Juazeiro do Norte sobre a inclusão social e educacional da pessoa surda.

339.14Valor das Diárias:

PCDP 005224/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SHEYLA GRAZIELA CRISPIM LACERDA

917.841.663-91 JORNALISTA

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (20/10/2014) Fortaleza (22/10/2014)

Fortaleza (22/10/2014) Juazeiro do Norte (23/10/2014)

Descrição Motivo: Participar de treinamento a respeito do site do campus e reunião de comunicadores do IFCE.

770.60Valor das Diárias:

PCDP 005226/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAYONARA MARTHILOUVA DE MELO SOUZA

026.139.403-79

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2014) Campos Sales (18/10/2014)

Campos Sales (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico 1, no Polo de Campos Sales no dia 18/10/2014, das 08:00
às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005227/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

848.611.933-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Iguatu (17/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Itapipoca (18/10/2014)

Itapipoca (18/10/2014) Fortaleza (19/10/2014)

Fortaleza (19/10/2014) Iguatu (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Física Básica I, No Dia 18/10/2014, De 08h às 12h E De 13h às 17h.

606.80Valor das Diárias:

PCDP 005238/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LEANDRO BARBOSA PAZ

879.877.593-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/10/2014) Mauriti (18/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Aplicada, no Polo de Mauriti no dia 18/10/2014, das 08:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  28 



Mauriti (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

88.50Valor das Diárias:

PCDP 005246/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA

414.154.503-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/10/2014) Ubajara (19/10/2014)

Ubajara (19/10/2014) Fortaleza (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Construções Geométricas E Geometria Dinâmica No Dia 18/10/2014, De 08h Às
12h E De 13h Às 17h.

520.55Valor das Diárias:

PCDP 005248/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MILINIA STEPHANIE NOGUEIRA BARBOSA FELICIO

026.794.583-38

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/10/2014) Sobral (17/10/2014)

Sobral (17/10/2014) Meruoca (18/10/2014)

Meruoca (18/10/2014) Sobral (19/10/2014)

Sobral (19/10/2014) Fortaleza (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Construções Geométricas E Geometria Dinâmica No Dia 18/10/2014, De 08h às
12h E De 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005254/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELAINE VIEIRA DA SILVA

910.860.353-72 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (21/10/2014) Iguatu (22/10/2014)

Iguatu (22/10/2014) Juazeiro do Norte (22/10/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO VI ENCONTRO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DO IFCE, QUE SERÁ REALIZADO NO IFCE
CAMPUS IGUATU.

231.60Valor das Diárias:

PCDP 005255/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABRICIA KEILLA OLIVEIRA LEITE

014.759.453-70 PSICOLOGO AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (21/10/2014) Iguatu (22/10/2014)

Iguatu (22/10/2014) Juazeiro do Norte (22/10/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO VI ENCONTRO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DO IFCE, QUE SERÁ REALIZADO NO IFCE
CAMPUS IGUATU.

231.60Valor das Diárias:

PCDP 005256/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO LINDOMAR GOMES FERNANDES

006.337.023-90 ENFERMEIRO-AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (21/10/2014) Iguatu (22/10/2014)

Iguatu (22/10/2014) Juazeiro do Norte (22/10/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO VI ENCONTRO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DO IFCE, QUE SERÁ REALIZADO NO IFCE
CAMPUS IGUATU.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  29 



231.60Valor das Diárias:

PCDP 005257/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

OTACILIO CORREIA LIMA NETO

027.859.293-73

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/10/2014) Mauriti (18/10/2014)

Mauriti (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Tecnologia da Construção 2 , no Polo de Mauriti no dia 18/10/2014, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 005281/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA REGILENE GONCALVES DE ALCANTARA

845.004.503-78 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2014) Mauriti (18/10/2014)

Mauriti (18/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Encontro presencial  E-Tec para disciplina de projeto arquitetônico II no polo Mauriti.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 005283/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MARCELO DE ALENCAR MAIA

043.334.413-07

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2014) Quixeramobim (17/10/2014)

Quixeramobim (17/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Arquitetônico II no Projeto no polo de Quixeramobim dia 10/10/2014, das 18 :00
às 22:00.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005286/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA

771.877.504-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Barbalha (16/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Barbalha (18/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião da CPPD (Comissões Permantes de Pessoal Docente) No IfCE - campus Fortaleza conforme
Convocação em anexo - Memorando Circular nº 019/2014/PROGEP.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 005288/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO CANDIDO FONTES

950.960.783-53

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/10/2014) Tauá (19/10/2014)

Tauá (19/10/2014) Juazeiro do Norte (19/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Tecnologia da Construção 2, no Polo de Tauá no dia 18/10/2014, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005292/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ EDUARDO LANDIM SILVA

679.397.323-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  30 



Juazeiro do Norte (16/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião da CPPD (Comissão Permante de Pessoal Docente) No IfCE - campus Fortaleza conforme
Convocação em anexo - Memorando Circular nº 019/2014/PROGEP.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 005293/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AELIO ALVES DE SOUZA

203.186.773-34

Nacional - A Serviço

Quixadá (17/10/2014) Quixeramobim (18/10/2014)

Quixeramobim (18/10/2014) Quixadá (18/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica I, no dia 18/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005295/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WILAMI TEIXEIRA DA CRUZ

944.767.643-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (16/10/2014) Fortaleza (17/10/2014)

Fortaleza (17/10/2014) Juazeiro do Norte (18/10/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião da CPPD (Comissões Permantes de Pessoal Docente) No IfCE - campus Fortaleza conforme
Convocação em anexo - Memorando Circular nº 019/2014/PROGEP.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 005303/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE JHONNATAS AIRES DA SILVA ALENCAR

986.197.993-04 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Treinamento

Crato (20/10/2014) Fortaleza (21/10/2014)

Fortaleza (21/10/2014) Crato (22/10/2014)

Descrição Motivo: Participação no III Treinamento das Páginas Eletrônicas do IFCE, conforme Memorando Circular 05/2014-IFCE/DCS-
Reitoria.

575.15Valor das Diárias:

PCDP 005373/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCINALDO DA SILVA GOMES

858.194.333-00 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Mauriti (11/10/2014)

Mauriti (11/10/2014) Juazeiro do Norte (11/10/2014)

Descrição Motivo: Realização de Encontro Presencial para a Disciplina de Informatica Basica, do curso de Edificações, do Etec, no Pólo
Mauriti.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 005383/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO FLAVIO RIBEIRO

378.737.253-91

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2014) Sobral (24/10/2014)

Sobral (24/10/2014) Meruoca (25/10/2014)

Meruoca (25/10/2014) Sobral (25/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 24/10/2014, de 18h às 22h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  31 



Sobral (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005389/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

REGILANIA DA SILVA LUCENA

621.448.473-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (24/10/2014) Quixeramobim (25/10/2014)

Quixeramobim (25/10/2014) Juazeiro do Norte (25/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina História da Matemática no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 005393/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

YGOR DIAS GALVAO

669.675.463-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (30/10/2014) Fortaleza (31/10/2014)

Fortaleza (31/10/2014) Juazeiro do Norte (31/10/2014)

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos participantes da 2ª Fase da Maratona Cearense de Química.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 005414/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO ANDRE PAIVA MOTA

616.312.723-49 PROFESSOR TEMPORARIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2014) Acaraú (25/10/2014)

Acaraú (25/10/2014) Fortaleza (25/10/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 25/10/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

352.02Valor das Diárias:

PCDP 005442/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GIRLAINE SOUZA DA SILVA ALENCAR

520.469.741-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - Congresso

Juazeiro do Norte (30/10/2014) Guarulhos (31/10/2014)

Guarulhos (31/10/2014) Monterrey (07/11/2014)

Monterrey (07/11/2014) Guarulhos (08/11/2014)

Guarulhos (08/11/2014) Juazeiro do Norte (08/11/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO XXXIV CONGRESO INTERAMERICANO DE INGENIERIA SANITARIA Y AMBIENTAL, REALIZADO
PELA AMICA EM MONTERREY -MÉXICO NO PERÍODO DE 2 A 6 DE NOVEMBRO DE 2014.
APRESENTAÇÃO NA MODALIDADE ORAL DO ARTIGO INTITULADO: "O SETOR DA FLORICULTURA NA
MICRORREGIÃO DO CARIRI CEARENSE E AS VULNERABILIDADES SOCIOAMBIENTAIS"

6,297.55Valor das Diárias:

PCDP 005484/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LAENIA CHAGAS DE OLIVEIRA

144.783.583-20 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (29/10/2014) Fortaleza (31/10/2014)

Descrição Motivo: Participar da reunião de fechamento da Sistematização do Regulamento da Organização Didática - ROD, como membro da
Comissão Regional, conforme Portaria 37-2014-PROEN em anexo.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  32 



Fortaleza (31/10/2014) Iguatu (01/11/2014)

787.55Valor das Diárias:

PCDP 005563/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE EDIVAN DA SILVA FRANCA

954.736.373-53

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (01/11/2014) Mauriti (01/11/2014)

Mauriti (01/11/2014) Juazeiro do Norte (01/11/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Materiais de Gerenciamento de Obras e Serviços no Polo de Mauriti no dia
01/11/2014, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 005564/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA

878.680.243-72

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (31/10/2014) Tauá (02/11/2014)

Tauá (02/11/2014) Juazeiro do Norte (02/11/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Gerenciamento de Obras e Serviços no Polo de Tauá no dia 01/11/2014, das
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005565/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VAGNER SALES DOS SANTOS

022.473.933-65

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (31/10/2014) Campos Sales (01/11/2014)

Campos Sales (01/11/2014) Juazeiro do Norte (01/11/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Instalações Hidrossanitárias I no Polo de Campos Sales no dia 01/11/2014, das
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005566/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAMUEL TORRES BRASIL

806.529.803-68

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (31/10/2014) Pacajus (01/11/2014)

Pacajus (01/11/2014) Fortaleza (01/11/2014)

Fortaleza (01/11/2014) Juazeiro do Norte (02/11/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Informática Básica no Polo de Pacajus no dia 01/11/2014, das 08:00 as  às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 005577/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA MARTINIANO CARDOSO

478.125.083-15

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (31/10/2014) Quixeramobim (01/11/2014)

Quixeramobim (01/11/2014) Juazeiro do Norte (01/11/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Currículos e Programas no dia 01/11/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  33 



PCDP 005603/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

477.944.703-82 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (02/11/2014) Brasília (07/11/2014)

Brasília (07/11/2014) Juazeiro do Norte (08/11/2014)

Descrição Motivo: Curso de Aulas Práticas para os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia.

0.00Valor das Diárias:

PCDP 005607/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MARCELO DE ALENCAR MAIA

043.334.413-07

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (31/10/2014) Quixeramobim (01/11/2014)

Quixeramobim (01/11/2014) Juazeiro do Norte (01/11/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Gerenciamento de Obras e Serviços no Polo de Quixeramobim no dia
01/11/2014, das 07:00 às 12:00 e das 13:00 às 15:00.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 005620/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA

771.877.504-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (02/11/2014) João Pessoa (07/11/2014)

João Pessoa (07/11/2014) Juazeiro do Norte (08/11/2014)

Descrição Motivo: Participar da 1º Fase do Programa de Capacitação em Aulas Práticas Previsto no Plano de Formação Continuada dos
Servidores da Rede Federal de Educação Profissional - PLAFOR.

0.00Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº313/OUTUBRO/2014| Página  34 


	Boletim de serviço nº 313 OUTUBRO 2014 concluido
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	Aloizio Mercadante Oliva
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Aléssio Trindade de Barros
	REITOR
	DIRETOR-GERAL

	DIRETOR DE ENSINO
	Francisco Wilson Cordeiro de Brito
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Antônio Marcos Gomes de Oliveira

	relatório 8 nov 2014

